
Anexa nr. 15 

F1 - Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale 

  

Nr. autorizație GAL 54 

Denumire parteneriat/GAL Asociația Grup de Acțiune Locală Tovishat 

Denumire intervenție Tövishát - Infrastructură și servicii pentru comunitate 

Data de lansare a sesiunii _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Denumirea proiectului _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Solicitantul _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Data depunerii proiectului _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Valoarea publică nerambursabilă a proiectului _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Valoarea totală a proiectului _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

  

Nr. 
crt. 

Criteriu de eligibilitate DA NU 
Observați
i / 
Justificări 

Dacă sunt îndeplinite toate condițiile de mai jos, se va bifa DA în fișa de verificare a 
criteriilor de eligibilitate. În cazul în care sunt identificate neconcordanțe, se va solicita 

remedierea situației conform cerințelor din Ghidul Solicitantului. În cazul în care 
solicitantul nu remediază neconcordanța semnalată, se va bifa NU și se va menționa 

acest aspect la rubrica, alături de justificarea privind neîndeplinirea criteriului. În cazul 
în care situația este remediată, la rubrica Observații se va specifica mențiunea Criteriul 
este îndeplinit ca urmare a răspunsului la solicitarea de clarificări și se va bifa DA. 

EG 1 

Proiectul trebuie să fie în corelare cuorice strategie de 
dezvoltare națională/regională/județeană/localăaprobată
, corespunzătoare domeniului de investiții; 

  
 

  
 

 

Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare -
secțiunea E2.1- Extrasul din Strategia de dezvoltare națională / 
regională /județeană/locală- Copia hotărârii de aprobare a 
strategiei de dezvoltare națională / regională 
/județeană/localăExperții verifică dacă din Extrasul din 
Strategie prezentat rezultă faptul că investiţia este în corelare 
cu orice strategie de 



dezvoltarenațională/regională/județeană/locală aprobată, 
corespunzătoaredomeniului de investiții.Dacă în urma 
verificării documentelor reiese faptul că investiția seîncadrează 
într-o strategie de dezvoltare naţională / regională 
/județeană/locală, expertul bifează căsuţa DA.Dacă în urma 
verificării documentelor reiese faptul că investiţia nuse 
încadrează într-o strategie de dezvoltare națională / 
regională/județeană/locală, expertul bifează căsuţa NU, 
motivează poziţia lui în liniile prevăzute în acest scop la rubrica 
Observaţii, iar Cererea deFinanţare va fi declarată neeligibilă. 

EG 2 

Proiectul trebuie să se încadreze încel puțin unul din 
tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție 

  
 

  
 

 

Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare -
secțiunea E2.1- Studiul de fezabilitate/Documentația de 
Avizare pentru Lucrăriși Intervenții/ Memoriu justificativ- 
Certificat de Urbanism- dacă este cazul- Aviz emis de către 
Ministerul culturii - dacă este cazulExpertul verifică în baza 
informaţiilor din Cererea de Finanţareşi SF/DALI/Memoriul 
justificativ dacă investiția se încadrează în celpuțin unul din 
tipurile de acțiuni eligibile precizate în fișa intervenției -
secțiunea Acțiuni eligibile.Dacă în urma verificării 
documentelor reiese faptul că investițiase încadrează în cel 
puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prinintervenție 
expertul bifează căsuţa DA.Dacă în urma verificării 
documentelor reiese faptul că investiţia nuse încadrează în cel 
puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prinintervenție 
expertul bifează căsuţa NU, motivează poziţia lui în 
liniileprevăzute în acest scop la rubrica Observaţii, iar Cererea 
de Finanţare vafi declarată neeligibilă. 

EG 3 

Proiectul trebuie să respecte PlanulUrbanistic General 

  
 

  
 

 

Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare -
secțiunea E2.1- Certificatul de Urbanism eliberat în temeiul 
reglementărilorDocumentaţiei de urbanism faza PUG:SAU- 
Certificatul de Urbanism eliberat în temeiul 
reglementărilorDocumentaţiei de urbanism faza PUZ.Expertul 
verifică în baza informaţiilor din Certificatului deUrbanism, 
valabil la data depunerii Cererii de finanțare, dacă 
investiţiarespectă Planul Urbanistic GeneralExpertul verifică 
dacă:-investiția respectă toate specificațiile din Certificatul 
deUrbanism eliberat în temeiul reglementarilor Documentației 
de urbanism faza PUG:sau-în situația în care investiția propusă 
prin proiect nu se regăsește în PUG, solicitantul va depune 
Certificatul de Urbanism eliberat întemeiul reglementarilor 



Documentației de urbanism faza PUZ.Dacă verificarea 
documentelor confirmă faptul că investițiarespectă Planul 
Urbanistic General, expertul bifează căsuţa din coloanaDA din 
fişa de verificare. În caz contrar, expertul bifează căsuţa 
dincoloana NU şi motivează poziţia lui în rubrica „Observaţii” 
din fişa de evaluare generală a proiectului, proiectul fiind 
neeligibil. În situația în care proiectul propus spre 
finanțare  presupune investiții care  NU necesită emiterea unui 
Certificat de Urbanism, expertul bifează căsuţa din coloana DA 
din fişa de verificare și în rubrica observații va nota: Acest 
criteriu de eligibilitate se consideră îndeplinit deoarece 
investițiile propuse prin proiect nu necesită emiterea unui 
Certificat de urbanism. 

EG 
4  

Contribuția la  îndeplinirea indicatorului R.41PR 
(Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces 
îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC) -  Totalul locuitorilor  UAT-
ului/ADI/Consorțiului administativ care solicită finanțare 

  
 

  
 

 

Proiectul trebuie să demonstreze că generează un acces 

îmbunătățit la servicii sau infrastructură pentru populația 

rurală din teritoriul GAL, contribuind astfel la realizarea 

indicatorului de monitorizare R.41PR – Ponderea populației 

rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și 

infrastructură prin intermediul sprijinului PAC. În acest sens, 

solicitantul va prezenta în Cererea de Finanțare o justificare 

clară a beneficiilor aduse populației vizate, numărul populației 

rurale în cadrul secțiunii E.2.1 Descrierea îndeplinirii criteriilor 

de eligibilitate locale. 

Numărul populației rurale care va beneficia direct sau 

indirect de implementarea proiectului propus spre finanțare 

este numărul populației UAT-ului conform Strategiei de 

Dezvoltare Locală Tovishat 2023-2027. 

În cazul ADI sau a Consorțiilor administrative, 

numărul populației rurale care va beneficia direct sau indirect 

de implementarea proiectului propus spre finanțare este suma 

numărului populației UAT-urilor care fac parte din ADI sau 



Consorțiul administrativ. 

EG 
AFI
R 

Proiectul respectă criteriile de eligibilitate generale 
verificate în baza formularului de verificare specific din 
procedura AFIR 

  

  

  

  
 

 

Observații (opțional) 

 

 

ELIGIBIL    
 

NEELIGIBIL    
 

 

 

Nr. 
crt. 

Principii și criterii de 
selecție 

Punctaj 
maxim 

Punctaj 
obținut 

Justificare 

Pentru fiecare criteriu de selecție este necesară justificarea acordării punctajului 

1 Principiul prioritizării 
proiectelor cu un grad mărit de 
deservire a populației 

 Maxim 

40 
  

CS 
1.1  

Principiul prioritizării 
proiectelor cu  un grad 
mărit de deservire a 
populației 

40   

Experții verifică, pe baza informațiilor din Cererea de finanțare, identitatea solicitantului 
proiectului și numărul populațieicare va beneficia de implementarea acestuia. Punctajul se 
va acorda diferențiat, în funcție de numărul populației deserviteprin proiect.Pentru 
acordarea punctajului în cadrul acestui criteriu de selecție se va lua în calcul numărul total 
de locuitori aicomunei / ADI/ Consorțiului administrativ conform Strategiei de Dezvoltare 
Locală Tovishat 2023-2027 aprobată,secțiunea 3.Prezentarea teritoriului și a populației 
care fac obiectul strategiei - Componenţa teritorială - Număr delocuitori, disponibilă pe site-
ul asociației: www.galtovishat.roAstfel se acordă următoarele punctaje în funcție de 
numărul locuitorilor care vor beneficia de implementareaproiectului:1. UAT-uri /ADI/ 
Consorții administrative cu o populație între 1.000 – 1.999 locuitori - 25 puncte2. UAT-uri 
/ADI/ Consorții administrative cu o populație între 2.000 – 2.999 locuitori - 30 puncte3. 
UAT-uri /ADI/ Consorții administrative cu o populație între 3.000 – 3.999 locuitori - 35 
puncte4. UAT-uri /ADI/ Consorții administrative cu o populație peste 4.000 locuitori - 40 
puncteÎn cazul A.D.I/ Consorții administrative dacă:- prin investiţia propusă nu există nici o 
investiţie comună va fi luată în calcul la acordarea punctajului UAT-ul cu populațiacea mai 



mică- În cazul în care investiția propusă răspunde unui interes comun al două sau mai multe 
UAT-uri, la calculul punctajului va fiavută în vedere populația totală a tuturor UAT-urilor 
implicate în investiția comună.Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare- 
Secțiunea E2.2- Studiul de fezabilitate/Documentația de Avizare pentru Lucrări și 
Intervenții/ Memoriu justificativ 

  

2 Principiul prioritizarii 
proiectelor implementate în 
localități cu potențial turistic 

 Maxim 

30 
  

CS 
2.1  

Prioritizarea proiectelor 
implementate în localități 
cu potențial turistic ridicat 

15   

Se acordă punctaj UAT-urilor care au potential turistic ridicat. Verificarea se va face 
analizând Anexa 9 –Lista zonelor cu potential turistic ridicat conform Ordonanței de 
urgentță nr. 142 din 28.10.2008.Dacă UAT-ul solicitant se află pe lista comunelor cu un 
potențial turistic ridicat, acesta va primi 15 puncte încadrul acestui criteriu de selecție.În 
cazul A.D.I/ Consorții administrative dacă unul dintre UAT-urile care fac parte din A.D.I/ 
Consorțiuladministrativ solicitant se află pe lista cu potențial turistic ridicat, acesta va primi 
15 puncte cu condiția ca UAT-ulcare primește punctajul să fie beneficiar direct al proiectului 
.Valoarea investiției în UAT-ul respectiv trebuie să fie de minim25% din valoarea totală 
eligibilă a proiectului pentru a primi punctaj la acest criteriu de selecție.Informația privind 
investiția de minim 25% /UAT cu potențial turistic ridicat se va verifica în Cererea de 
finanțare și Studiulde fezabilitate/Documentația de Avizare pentru Lucrări și Intervenții/ 
Memoriu justificativ.Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare - Secțiunea 
E2.2- Studiul de fezabilitate/Documentația de Avizare pentru Lucrări și Intervenții/ 
Memoriu justificativ 

  

CS 
2.2  

Prioritizarea investițiilor 
în UAT-uri în care există 
arii naturale protejate 
Natura 2000 

15   

Se acordă 15 puncte UAT-urilor care au pe teritoriul lor arii naturale protejate Natura 2000. 
Verificarea se vaface verificând Anexa 11 – Lista ariilor naturale protejate Natura 2000Dacă 
în UAT-ul solicitant se află cel puțin o arie de protecție specială avifaunistică, acesta va primi 
punctaj încadrul acestui criteriu de selecție.În cazul A.D.I/ Consorții administrative dacă în 
unul dintre UAT-urile care fac parte din A.D.I/ Consorțiuladministrativ solicitant se află cel 
puțin o arie de protecție specială avifaunistică, acesta va primi punctaj cu condiția caUATul 
care primește punctajul să fie beneficiar direct al proiectului. Valoarea investiției în UAT-ul 
respectiv trebuie să fie deminim 25% din valoarea totală eligibilă a proiectului pentru a 
primi punctaj la acest criteriu de selecție.Informația privind investiția de minim 25% /UAT 
cu potențial turistic ridicat se va verifica în Cererea de finanțare și Studiulde 
fezabilitate/Documentația de Avizare pentru Lucrări și Intervenții/ Memoriu 



justificativ.Documente obligatorii verificate:- Cererea de finanțare - Secțiunea E2.2- Studiul 
de fezabilitate/Documentația de Avizare pentru Lucrări și Intervenții/ Memoriu justificativ 

  

3 Principiul prioritizării 
proiectelor care propun măsuri 
inovative la nivel local 

10   

CS 
3.1  

Proiecte care propun ca 
investiție secundară soluții 
privind inovația la nivel 
local 

10   

Se acordă 10 puncte pentru proiectele care propun ca investiție secundară soluții privind 
inovația la nivel local.Uniunea Europeană definește inovarea la nivel local ca fiind procesul 
prin care comunitățile, administrațiilepublice, întreprinderile și organizațiile locale dezvoltă 
și implementează soluții noi pentru a îmbunătăți viața cetățenilor,sustenabilitatea și 
competitivitatea economică.Experții verifică în Memoriul justificativ/ Studiul de Fezabilitate 
dacă solicitantul a propus soluții care contribuiela stimularea inovației la nivel local prin 
dezvoltarea și implementarea de soluții noi pentru a îmbunătăți viațacetățenilor, 
sustenabilitatea și competitivitatea economică.Se verifică dacă în Memoriul justificativ/ 
Studiul de Fezabilitate se descriu în mod clar investițiile secundare careintegrează 
tehnologii sau echipamente orientate spre :- adoptarea de tehnologii noi, avansate în cadrul 
UAT -ului- digitalizarea și automatizarea proceselor în cadrul UAT -uluiExperții verifică dacă 
în Cererea de finanțare aceste investiții secundare au fost incluse în cadrul 
bugetuluiindicativ, devizului generel și a fost prezentat devizul pe obiect aferent investiției 
secundare. De asemenea, se verifică dacăinformațiile prezentate în cererea de finanțare sunt 
în conformitate cu devizul general și devizele pe obiect precizate înStudiul de 
fezabilitate/Memoriu justificativ.Valoarea investiției secundare în astfel de soluții pentru 
stimularea inovării la nivel local trebuie să fie de minim 5% din valoarea totală eligibilă a 
proiectului pentru a primi punctaj la acest criteriu de selecție.Dacă în urma verificării 
documentelor se constată îndeplinirea condițiilor descrise mai sus, experții acordă 10 
puncte, în caz contrar aceștia acordă 0 puncte.Documente obligatorii verificate:- Cerere de 
finanțare Buget indicativ, Deviz general, Devize pe obiect, Secțiunea F - Declarația pe propria 
răspundere a solicitantului- Memoriu justificativ/ Studiu de fezabilitate în cadrul secțiunilor 
Descrierea activităţii propuse prin proiect, Fundamentarea necesitatii si oportunitatii 
investitiei și ai indicatorilor financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, 
stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiţii.- Oferte 

  

4 Principiul prioritizării 
proiectelor care includ ca 
investiţie secundară obținerea 
și utilizarea de energie din 
surse regenerabile destinată 
consumului propriu 

20   



CS 
4.1  

Prioritizarea proiectelor 
care includ ca investiţie 
secundară obținerea și 
utilizarea de energie din 
surse regenerabile 
destinată consumului 
propriu 

20   

Se acordă punctaj numai dacă prin proiect se propun investiții în surse de energie 
regenerabilă. Energia provenită dinsurse alternative funcţionale va asigura minim 5% din 
consumul general al investiției propuse.Investițiile în instalații pentru producerea de 
energie electrică și/sau termică prin utilizarea de surse neconvenționaletrebuie să fie 
destinată exclusiv consumului propriu (soluția propusă trebuie să fie de tipul off-grid- 
neconectată la rețeauanațională, astfel solicitantul nu poate deveni prosumator)Se va 
verifica dacă în cadrul SF/DALI/Memoriu justificativ este demonstrat că proiectul are în 
componenţă şi investiţiide producere a energiei din surse regenerabile utilizate în scopul 
dotării cladirilor. Energia provenită din surse alternativefuncţionale va asigura minim 5% 
din consumul general al investiției propuse.Se verifică dacă cheltuielile aferente sunt 
prevăzute în devizul pe obiect, devizul general si bugetul indicativ,raportat la valoarea totală 
eligibilă.Dacă în urma verificării, expertul constată că sunt prevăzute cheltuieli cu realizarea 
investițiilor în producerea șiutilizarea energiei regenerabile va înscrie punctajul în rubrica 
specifică acestui criteriu..În cazul în care nu sunt prevăzute aceste cheltuieli, expertul nu va 
acorda punctaj la acest criteriu și va înscrie“0” în rubrica aferentă.Documente obligatorii 
verificate:- Cerere de finanțare Buget indicativ, Deviz general, Devize pe obiect, Secțiunea F - 
Declarația pe propria răspunderea solicitantului- Memoriu justificativ/ Studiu de 
fezabilitate în cadrul secțiunilor Descrierea activităţii propuse prin proiect, 
Fundamentareanecesitatii si oportunitatii investitiei și ai indicatorilor financiari, 
socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți înfuncție de specificul și ținta 
fiecărui obiectiv de investiţii.- Oferte 

  

PRAG DE CALITATE 25 PUNCTE 

TOTAL PUNCTAJ OBȚINUT  

 

Observații (opțional) 

 

 

 

 

 



Justificarea criteriilor de departajare aplicate (dacă este cazul) 

Nr. 
crt. 

Criterii de departajare Punctaj 
Punctaj 
obținut 

Justificare 

Pentru fiecare criteriu de departajare este necesară justificarea acordării 
punctajului 

CD 1 
Valoarea cofinanțării 
private asolicitantului în 
cadrul proiectului 

   

În cazul proiectelor care au același punctaj de selecție se va facedepartajarea acestora în 
funcție de valoarea cofinanțării private. Asttfel va avea prioritate , solicitantul care are 
alocarea cofinanțării private mai mare. Verificarea se va face în cadrul Cererii de finanțare, 
Secțiunea C.2.3Buget totalizator - Plan Financiar - Cofinanțare privată.Documente 
obligatorii verificate:- Cererea de finanțare - Plan financiar 

  

 

Observații (opțional) 

 

 

Verificat, 

Evaluator 1 GAL _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Semnătura și data _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Evaluator 2 GAL _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Semnătura și data _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 


